

Số: 33 /KH- LĐLĐ

Nghệ An, ngày 05 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động thi đua cao điểm góp phần thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026

Thực hiện Kế hoạch số 103/KH-TLĐ ngày 20 tháng 4 năm 2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về việc phát động thi đua cao điểm góp phần thực hiện tốt cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026, Liên đoàn Lao động tỉnh Nghệ An xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua trong công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông tin, tuyên truyền, tạo không khí thi đua sôi nổi trong CNVCLĐ tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp; nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của đoàn viên, CNVCLĐ các cấp công đoàn; vận động cử tri là đoàn viên, CNVCLĐ và gia đình đi bầu cử với tỷ lệ cao nhất.

2. Khởi dậy tinh thần đoàn kết, huy động sức mạnh của đội ngũ đoàn viên, CNVCLĐ và các cấp công đoàn, thực hiện tốt cuộc bầu cử, đảm bảo dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn và tiết kiệm.

3. Việc tổ chức đợt phát động thi đua phải triển khai sâu rộng đến các cấp công đoàn với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, bám sát nhiệm vụ chính trị của địa phương, ngành, hoạt động sản xuất kinh doanh của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và gắn với hoạt động của Tháng công nhân; các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử.

II. THỜI GIAN

Phát động thi đua cao điểm 25 ngày trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn từ ngày 05/5/2021 đến 31/5/2021.

III. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục triển khai các nội dung thi đua tại Kế hoạch số 02/KH – LĐLĐ ngày 13/01/2021 về phát động phong trào thi đua trong đoàn viên, công nhân, viên chức, lao động và các cấp công đoàn trong năm 2021.

2. Các cấp công đoàn thi đua tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, nhất là công nhân lao động đang làm việc tại các khu công nghiệp, các khu vực tập trung đông công nhân lao động sinh sống. Công đoàn các cấp nắm chắc tình hình tư tưởng công nhân lao động trên địa bàn, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng tham gia bảo đảm tốt an ninh trật tự, an toàn cho cuộc bầu cử, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi diễn biến gây phức tạp, mọi hành vi vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

3. Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thi đua thực hiện tốt quyền công dân; tích cực, tự giác, chủ động tham gia bầu cử, nghiên cứu kỹ danh sách người ứng cử, lựa chọn những người tiêu biểu, có đủ năng lực, phẩm chất, uy tín bầu vào Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Thi đua phấn đấu đạt tỷ lệ cử tri đi bầu cử cao, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp tại các điểm CNVCLĐ tham gia bầu cử.

4. Cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ phát huy tinh thần đoàn kết, chung sức, đồng hành cùng thủ trưởng cơ quan, đơn vị và người sử dụng lao động thực hiện mục tiêu kép, vừa làm tốt công tác phòng chống dịch Covid 19, vừa phát triển kinh tế. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, đăng ký các công trình, phần việc chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp, gắn với việc tổ chức thiết thực hoạt động Tháng công nhân năm 2021;

5. Tích cực hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “*CNVCLĐ với ngày hội của toàn dân*” từ ngày 23/4/2021 đến hết ngày 23/5/2021; Tiếp tục cập nhật phần mềm Chương trình “*75 nghìn sáng kiến - vượt khó, phát triển*” và đợt cao điểm tăng tốc vượt mức xuất sắc chỉ tiêu Chương trình đến hết ngày 31/5/2021.

IV. KHEN THƯỞNG

1. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở

Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở tổ chức khen thưởng theo thẩm quyền và chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong việc thực hiện đợt thi đua cao điểm tham gia tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong cuộc thi trực tuyến “*CNVCLĐ với ngày hội toàn dân*”; *Chương trình “75 nghìn sáng kiến - vượt khó, phát triển”* và đợt cao điểm tăng tốc vượt mức xuất sắc chỉ tiêu Chương trình để chào mừng ngày hội của toàn dân.

2. Liên đoàn Lao động tỉnh

2.1. Đối với khen thưởng Chương trình “75 nghìn sáng kiến - vượt khó, phát triển”

Thực hiện theo Kế hoạch số 15/KH - LĐLĐ ngày 02/3/2021.

2.2. Đối với công tác tuyên truyền bầu cử

Liên đoàn Lao động tỉnh lựa chọn 01 tập thể xuất sắc để đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khen thưởng.

2.3 Thời gian, Hồ sơ đề nghị Tổng Liên đoàn khen thưởng cho 01 tập thể.

+ Tờ trình của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện, thành, thị, Công đoàn ngành;

+ Báo cáo tóm tắt thành tích trong công tác tuyên truyền bầu cử;

Hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh chậm nhất đến ngày 25/5/2021 bằng đường bưu điện và đồng thời qua Ioffice của Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Ban Chính sách pháp Luật & Quan hệ lao động chủ trì tham mưu, đôn đốc, tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Ban Tuyên giáo - Nữ công mở các chuyên trang, chuyên mục và tăng cường thời lượng tuyên truyền về Chương trình trên Cổng thông tin điện tử Nghệ An, Trang thông tin điện tử Nghệ An, Trang truyền hình Công đoàn Nghệ An....;

Lựa chọn 01 tập thể xuất sắc nhất trong công tác tuyên truyền bầu cử để đề nghị Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khen thưởng.

- Các Ban: Tài chính, Văn phòng, Tổ chức, Ủy ban kiểm tra phối hợp với Ban Chính sách pháp luật & Quan hệ lao động để triển khai thực hiện kế hoạch này.

2. Liên đoàn Lao động huyện, thành, thị; Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc, Đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Kế hoạch này, các Liên đoàn Lao động huyện, Công đoàn ngành, Công đoàn cơ sở trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện.

Đề nghị các cấp công đoàn thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (b/c);
- Các đ/c Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, CĐ ngành;
- Các Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Lưu: CSPL & QHLD, VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Chí Công